
Manejo Integrado Transfronterizo con Enfoque de la Cuenca al Arrecife para el Sistema Arrecifal Mesoamericano (MAR2R)



COORDINACIÓN

AUTORES INSTITUCIONES

DISEÑO EDITORIAL

Amigos de Sian Ka’an A.C.
Impreso en México, 2022.Gonzalo Merediz Alonso

Liliana García Ramírez

Ilse Hernández Orozco

REVISIÓN

Comisión Centroamericana de 
Ambiente y Desarrollo - CCAD

Secretaría de Medio Ambiente y 
Recursos Naturales - SEMARNAT

Comisión Nacional de Áreas 
Naturales Protegidas - CONANP

Amigos de Sian Ka’an, A.C.

Este documento ha sido posible gracias al apoyo del proyecto 
“Manejo integrado de la cuenca del arrecife de la ecorregión del 

Arrecife Mesoamericano”. Los contenidos de este documento 
[...]
instalaciones turísticas del hotel (mayor a 100 m). 
Lo mismo aplica para el caso del uso del filtro 
percolador de desbaste, lagunas o humedales 
artificiales que pueden ser atractores de vectores 
(moscas, mosquitos).

Hoteles



2 0 6 2 0 7

FIGURA 5.8  SISTEMA DE LODOS ACTIVADOS 
(FUENTE: I I -UNAM)

5 . 3 /

Las aguas residuales de este sector industrial 
genera aguas residuales con alta concentración de 
materia orgánica situación que hace imperativo 
el uso de sistemas anaerobios en el tren de 
tratamiento, ya sea usar lagunas anaerobias 
cubiertas (digestores anaerobios cubiertos de 
baja tasa) (Figura 5.9) o el reactor anaerobio tipo 
UASB. Se recomienda como postratamiento 
del efluente anaerobio sistemas que no estén 
altamente mecanizados (aunque cabe la 
posibilidad de usarlos) por el alto costo operativo 
que implica; a cambio se sugieren opciones con 
sistemas extensivos (lagunas, humedales) o con 
el filtro percolador cuya aireación se lleve a cabo 
por convección natural.

Se hace énfasis que, de escoger sistemas 
lagunares como tren de tratamiento, la laguna 
anaerobia debe estar cubierta para captar el 
biogás y quemarlo o eventualmente aprovecharlo, 
además de que es imperativo que cuenten con 
sistemas de mezclado (intermintente) y purga de 
lodos para evitar su azolvamiento.

Industria pecuaria



2 0 8 2 0 9

FIGURA 5.9  VISTA DE UN DIGESTOR TIPO 
LAGUNA CUBIERTA PARA EL TRATAMIENTO DE 
EFLUENTE PORCÍCOLA (FUENTE: I I -UNAM)

5 . 3 /

La recomendación para este caso es la misma 
que opera para la industria pecuaria a excepción 
de que, en este caso, por falta generalizada de 
área en las instalaciones industriales, se deberán 
favorecer los postratamientos del efluente 
anaerobio con sistemas compactos mecanizados 
(lodos activados). 
La recomendación general se basa en el uso 
del reactor UASB, sin embargo, existen otras 
tecnologías anaerobias de alta tasa y más 
compactas, como el reactor anaerobio de lecho 
expandido (EGSB por sus siglas en inglés) que 
pudiera aplicarse con éxito. (Noyola, A., et al, 2013).

Industria con 
efluentes con  

alta carga 
organica '



2 1 0 2 1 1

Para poder cumplir con esta norma de descarga 
a cuerpos de agua tipo C y protección de 
vida acuática, así como para su proyecto de 
modificación, es necesario, además de remover 
materia orgánica, la remoción de nutrientes; 
nitrógeno y fósforo. La descarga para calidad de 
agua tipo C es más estricta en estos parámetros 
que lo que propone el proyecto de  modificación 
de la norma; solo que para este último caso, ya 
no se hace distinción si el cuerpo de agua es A, 
B o C, se pediría la remoción de nutrientes para 
cualquier caso.

Como es posible observar en la Figura 5.10 
donde se proponen trenes  de tratamiento para 
la remoción tanto de materia orgánica como 
de nutrientes principalmente, las plantas de 
tratamiento de aguas residuales se tornan mas 
complejas y ello demanda mayor inversión y 
atención para su operación y mantenimiento.

Para el caso particular de la península de Yucatán, 
debido al suelo de tipo cárstico sumamente 
permeable, la descarga de agua tratada a suelo o 
a cauces superficiales en los hechos en realidad, 
es una recarga artificial de acuíferos. Debido a 
ello, desde el punto de vista técnico, no basta con 

5 . 3 . 3 /

RECOMENDACIÓN DE TRENES 
DE TRATAMIENTO DE AGUAS 
RESIDUALES PARA CUMPLIR CON 
LA NOM-001-SEMARNAT-1996 
PARA DESCARGAS TIPO C Y 
EL PROYECTO DE NOM-001-
SEMARNAT-2021

5 . 3 /

cumplir la NOM-001-SEMARNAT-1996 (tipo C), sino 
que, en un extremo, habría que cumplir con la NOM-
014-CONAGUA-2003 que en su texto hace referencia 
a la norma que regula la calidad potable del agua 
(NOM-127-SSA1-1994).  La Comisión Nacional del 
Agua es la encargada de definir las condiciones 
particulares de descarga para este caso en particular 
(descarga a suelos cársticos) las cuales estarán entre 
lo estipulado por la NOM-001-SEMARNAT-1996 y la 
más estricta norma NOM-014-CONAGUA-2003.

El proyecto de NOM-001-SEMARNAT-2021, que está 
en su última fase para su publicación (a octubre 
del 2021), propone regular la calidad del agua a ser 
descargada en suelos cársticos.
Se reconoce en el proyecto de norma que “los 
ecosistemas cársticos tienen un elevado valor de 
uso por su contribución en el abastecimiento de 
agua, por sus formaciones naturales características 
que los hacen atractivos para la actividad turística 
proveyendo empleo e ingresos para la población 
local y por constituir un hábitat de flora y fauna 
endémicas. Sin embargo, la característica permeable 
y de rápida filtración de sus rocas hace que este 
ecosistema sea muy vulnerable a la contaminación 
proveniente de las descargas de aguas residuales y a 
la contaminación directa de los acuíferos”.

En este sentido, resultan relevantes los límites 
máximos permisibles en cuanto a promedio mensual 
referido a los parámetros de DQO (60 mg/l), SST (20 
mg/l), Nitrógeno total (15 mg/l), Fósforo total (5 mg/l) 
y de huevos de helminto (1 mg/l). Ello implicará la 
reconversión de las plantas de tratamiento de aguas 
residuales en un lapso máximo de un año a partir 
de la publicación de la norma.



2 1 2 2 1 3

con tecnologias recomendadas'
TRATAMIENTO SECUNDARIO Y TERCIARIO

F I G U R A 5.10 ESQUEMAS POSIBLES PARA DAR CUMPLIMIENTO A LA NOM-001-SEMARNAT-1996 CON 
DESCARGAS A CUERPOS DE AGUA TIPO C,  AL PROYECTO DE NOM-001-SEMARNAT-2021 Y A LA NOM-014-

CONAGUA-2003 PARA LA RECARGA ARTIFICIAL DE ACUÍFEROS.

5 . 3 /



2 1 4 2 1 5

Evidentemente, esto resulta en un reto tecnológico 
importante que demandaría cuantiosos recursos 
económicos, capacitación de operadores, 
desarrollar una cadena productiva y de servicios 
alrededor de las plantas de tratamiento y una 
gestión que asegure su sostenibilidad. Para las 
condiciones económico-sociales que privan 
actualmente en la Península de Yucatán y en el 
país en general resulta ser, a priori, inalcanzable.

5 . 3 /

Por la naturaleza cárstica del suelo en la 
península de Yucatán, no se ha adoptado en 
forma generalizada la construcción de drenajes 
para la conducción de las aguas residuales de 
zonas urbanas a un sitio para su tratamiento y 
disposición final.

Para dar solución al tratamiento de las aguas 
residuales generadas en casa habitación o 
entes que generen aguas residuales tipo 
doméstica con pequeños flujos y que no estén 
conectados al drenaje, se debe plantear un 
tratamiento descentralizado mediante sistemas 
de tratamiento de bajo costo de inversión y sobre 
todo para su operación y mantenimiento.

Uno de los trenes de tratamiento que cumplen 
con lo anterior es la combinación de un sistema 
anaerobio tipo fosa séptica o un digestor 
anaerobio de baja tasa combinado con un 
humedal artificial con filtración y desinfección 
para cada casa habitación (si es que hay área 
para su instalación) o para entes generadores de 
aguas residuales de tipo doméstica (descargas 
de sanitarios y aguas grises) con bajo flujo que 
pudieran ser, por ejemplo, pequeñas escuelas y 

5 . 3 . 4 /

RECOMENDACIÓN DE TRENES 
DE TRATAMIENTO PARA CASA 
HABITACIÓN Y/O ENTES 
GENERADORES DE AGUAS 
RESIDUALES CON FLUJOS MUY 
PEQUEÑOS



2 1 6 2 1 7

clínicas. Así mismo se puede pensar los sanitarios 
de las plazas de cobro de las autopistas, pequeños 
restaurantes, pequeños hoteles y unidades 
habitacionales.

En algunos países se ha probado con éxito el 
concepto de planta de tratamiento comunitaria 
donde la base del tratamiento es un digestor 
anaerobio de baja tasa seguido de un sistema 
natural construido para el tratamiento del 
efluente anaerobio. Este tipo de sistema se 
aplica para comunidades aisladas y de alta 
marginación, en donde las casas habitación se 
encuentran  distantes unas de otras y en donde 
la instalación de un drenaje resultaría muy 
costoso, así como una planta de tratamiento 
para cada casa habitación. Para este caso los 
desechos orgánicos familiares de todo tipo; es 
decir, heces fecales, orina, desechos alimenticios 
e inclusive estiércoles y desechos derivados de 
la cría de animales de traspatio es transportado 
manualmente por cada habitante de la casa al 
digestor anaerobio comunitario.

Del digestor es posible la obtención de energía 
a través de la combustión del biogás (que 
cada habitante puede recolectar con bolsas 
impermeables que se inflan con el biogás en 
el sitio), lodo estabilizado del digestor que 
puede ser usado como fertilizante natural y, por 
supuesto, agua tratada para riego de cultivos. 

5 . 3 /

FIGURA 5.11  SISTEMA DE TRATAMIENTO CON BASE EN UNA 
FOSA SÉPTICA ACOPLADA A UN FILTRO ANAEROBIO Y UN 
POSTRATAMIENTO CON HUMEDAL ARTIFICIAL PARA UNA CASA 
HABITACIÓN. EL AGUA TRATADA CUMPLE PARA RIEGO DEL 
JARDÍN (FUENTE: IBTECH).



2 1 8 2 1 9

FIGURA 5.12  CASA DE CAMPO CON SISTEMA 
DE TRATAMIENTO INDIVIDUAL; FOSA SÉPTICA 
SEGUIDO DE UN HUMEDAL ARTIFICIAL 
(FUENTE: I I -UNAM).

5 . 3 /

Estas experiencias exitosas provienen del sudeste 
asíatico; su adopción en el medio mexicano 
requeriría un estudio socio-económico formal 
basado en amplias consultas a la comunidad.

Otra opción puede ser el drenaje de tipo 
condominal en el que se construye un drenaje de 
baja profundidad y pendiente, con diámetro de 
4 pulgadas en la mayor parte de sus líneas. Esta 
red no convencional recibe el agua proveniente 
de fosas sépticas domiciliarias y la transporta a 
una instalación comunitaria, que puede ser un 
proceso anaerobio o un humedal. 

Lo que se pretende a través del concepto del 
saneamiento descentralizado es ofrecer una 
opción frente a las formas convencionales de 
saneamiento (lo centralizado), para mejorar 
las condiciones de vida de la población que 
vive sin estos servicios o se encuentra dispersa 
y por lo tanto se hace inviable la construcción 
de un drenaje. Por su naturaleza exige un 
enfoque social holístico más que un concepto 
meramente técnico e involucra un intenso 
trabajo social. Asimismo, permite establecer 
un contacto más estrecho y una participación 
más directa de la población beneficiaria. Esta 
participación comprende desde la planificación, 
implementación y gestión del tratamiento de 
aguas residuales y reúso de aguas tratadas, hasta 
el impulso de la apropiación y autogestión de 
ambos servicios.



2 2 0 2 2 1

5 . 4 /

Análisis del 
costo de las 
tecnologías 
recomendadas 
para la península

de Yucatan'

Se realizó el costeo para cada una de las 
operaciones unitarias que integran los trenes 
de tratamiento recomendados, y así obtener 
la inversión total de cada tren de tratamiento 
propuesto. Los trenes de tratamiento se 
componen de sub trenes de tratamiento, 
como son: pretratamiento y tratamiento 
primario, tratamiento secundario con 
reactor anaerobio, tratamiento secundario 
sin reactor anaerobio y tratamiento terciario. 
En la Tabla 5.1 se muestran los sub trenes de 
tratamiento con claves para un fácil manejo 
de la información. 

1a

1b

1c

1d

C L A V E

C L A V E

C L A V E

C L A V E

Pretratamiento y 
tratamiento primario REJILLAS GRUESA/FINA + 

DESARENADOR +MEDICIÓN DE FLUJO

REJILLAS GRUESA/FINA + 
DESGRASADOR/FLOTADOR + 
TAMIZ FINO + HOMOGENEIZADOR/
ECUALIZADOR + MEDICIÓN 
DE FLUJO

REJILLAS GRUESA/FINA + 
SEDIMENTADOR PRIMARIO + 
MEDICIÓN DE FLUJO

REJILLAS GRUESA/FINA + 
HOMOGENEIZADOR/ECUALIZADOR + 
MEDICIÓN DE FLUJO

S U B  T R E N  D E  T R A T A M I E N T O O P E R A C I O N E S  U N I T A R I A S

O P E R A C I O N E S  U N I T A R I A S

O P E R A C I O N E S  U N I T A R I A S

O P E R A C I O N E S  U N I T A R I A S



2 2 2 2 2 3

2aa

2ab

2ac

2ad

2ae

C L A V E

C L A V E

C L A V E

C L A V E

C L A V E

Tratamiento 
secundario con R. 
Anaerobio UASB

UASB + FILTRACIÓN + DESINFECCIÓN

UASB + LODOS ACTIVADOS 
(COMPLETAMENTE MEZCLADO) + 
SEDIMENTADOR SECUNDARIO + 
FILTRACIÓN + DESINFECCIÓN

UASB + FILTRO PERCOLADOR + 
SEDIMENTADOR SECUNDARIO + 
FILTRACIÓN + DESINFECCIÓN

UASB + HUMEDAL ARTIFICIAL + 
DESINFECCIÓN

UASB + LAGUNA DE PULIMENTO + 
DESINFECCIÓN

S U B  T R E N  D E 

T R A T A M I E N T O

O P E R A C I O N E S  U N I T A R I A S

O P E R A C I O N E S  U N I T A R I A S

O P E R A C I O N E S  U N I T A R I A S

O P E R A C I O N E S  U N I T A R I A S

O P E R A C I O N E S  U N I T A R I A S

2BA

2bb

2bc

2bd

C L A V E

C L A V E

C L A V E

C L A V E

Tratamiento 
secundario sin R. 
Anaerobio

LAGUNA ANAEROBIA CUBIERTA + LAGUNA 
FACULTATIVA + LAGUNA DE PULIMENTO + 
FILTRACIÓN + DESINFECCIÓN

LODOS ACTIVADOS (AEREACIÓN EXTENDIDA) 
+ SEDIMENTADOR SECUNDARIO + FILTRACIÓN 
+ DESINFECCIÓN

FILTRO PERCOLADOR + LODOS ACTIVADOS 
(AEREACIÓN EXTENDIDA) + SEDIMENTADOR 
SECUNDARIO + FILTRACIÓN +DESINFECCIÓN

LODOS ACTIVADOS (COMPLETAMENTE 
MEZCLADO) + SEDIMENTADOR SECUNDARIO 
+ FILTRACIÓN + DESINFECCIÓN + DIGESTOR 
ANAEROBIO

S U B  T R E N  D E 

T R A T A M I E N T O

O P E R A C I O N E S  U N I T A R I A S

O P E R A C I O N E S  U N I T A R I A S

O P E R A C I O N E S  U N I T A R I A S

O P E R A C I O N E S  U N I T A R I A S



2 2 4 2 2 5

3a

3b

3c

3d

C L A V E

C L A V E

C L A V E

C L A V E

Tratamiento 
avanzado

MEDIO ANAEROBIO + MEDIO ANÓXICO - MEDIO 
AEROBIO + SEDIMENTADOR SECUNDARIO + 
FILTRACIÓN + DESINFECCIÓN

M. ANAEROBIO + M. ANÓXICO - M. AEROBIO + 
M. ANÓXICO - M. AEROBIO + SEDIMENTADOR 
SECUNDARIO + REMOCIÓN QUÍMICA DE FÓSFORO + 
FILTRACIÓN + ADSORCIÓN CON CARBÓN ACTIVADO 
+ DESINFECCIÓN

M. ANAEROBIO + M. ANÓXICO - M. AEROBIO + 
M. ANÓXICO - M. AEROBIO + SEDIMENTADOR 
SECUNDARIO + REMOCIÓN QUÍMICA DE FÓSFORO 
+ FILTRACIÓN + OZONACIÓN + ADSORCIÓN CON 
CARBÓN ACTIVADO

M. ANAEROBIO + M. ANÓXICO - M. AEROBIO + 
M. ANÓXICO - M. AEROBIO + SEDIMENTADOR 
SECUNDARIO + REMOCIÓN QUÍMICA DE FÓSFORO 
+ FILTRACIÓN + OZONACIÓN + ADSORCIÓN CON 
CARBÓN ACTIVADO + MICROFILTRACIÓN + ÓSMOSIS 
INVERSA + CLORACIÓN

S U B  T R E N  D E 

T R A T A M I E N T O O P E R A C I O N E S  U N I T A R I A S

O P E R A C I O N E S  U N I T A R I A S

O P E R A C I O N E S  U N I T A R I A S

Para el costeo se empleó el simulador de procesos 
desarrollado por el Instituto de Ingeniería de 
la UNAM e IBTech para el proyecto “LAC cities 
adapting to climate change by making better 
use of their available bioenergy Resources”, 
auspiciado por el International Development 
Research Center (IDRC-2013) de Canadá y el 
simulador de procesos desarrollado por IBTech 
(Biogas Tool) auspiciado por la Agencia Danesa 
de Energía (2019). Asimismo, se emplearon 
cotizaciones de equipo, hojas de cálculo y 
bases de datos propiedad de la empresa IBTech 
(ELNSYST SA de CV, www.ibtech.com.mx). 

La estimación de costos se realizó por orden 
de magnitud, por lo que éste sirve únicamente 
para tener una referencia de los costos y una 
comparación económica de las tecnologías 
propuestas. 

El costeo por operación unitaria que incluye 
cada tren de tratamiento considera la obra 
civil y el equipo electromecánico. El costo de 
tuberías, obra eléctrica e instrumentación se 
estimó como un porcentaje del costo del equipo/
tanque de acuerdo con el proceso, considerando 
la cantidad de tuberías y mecanización del 



2 2 6 2 2 7

tren de tratamiento. Finalmente, después 
de la integración completa de los trenes de 
tratamiento, al costo de construcción estimado se 
le aplicó un porcentaje del 30% correspondiente 
a costos administrativos y de ingeniería. Además, 
el costeo de lagunas y humedales incluye la 
excavación, geomembranas y compactación. 

Por otro lado, los costeos realizados corresponden 
a flujos de 5, 15, 25, 50, 75, 100, 150, 200, 300 y 
400 l/s y una caracterización de carga municipal 
media-alta, con una DQOt de 800 mg/L, DBOt de 
400 mg/L, SST de 250 mg/L y 200 mg/L de SSV. 
De acuerdo con lo anterior, la caracterización 
empleada aplica para efluentes municipales y 
aquellos provenientes de hoteles. Sin embargo, 
dicha caracterización resulta muy diluida para 
efluentes de la industria pecuaria y de industrias 
de alta carga, razón por la cual no se efectuó el 
análisis de costo para estas opciones. El costeo de 